ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ СКОПКОРТНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
       от  28.10.2013                                                                            № 92

Основные направления бюджетной и налоговой

политики на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов

            В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Положения о бюджетном процессе в Скопкортненском сельском поселении

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Скопкортненском сельском поселении на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.

       2. Разместить настоящее постановление через библиотечную систему Скопкортненского сельского поселения.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Скопкортненского сельского поселения.

       Глава администрации                                  М.П. Стародубец
                                                                      Приложение

                                                                                  к  постановлению администрации

 Скопкортненского сельского
поселения  от 28.10.2013 г. № 92
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Скопкортненского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов

1. Общие положения
        Основные направления бюджетной и налоговой политики Скопкортненского сельского поселения  на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Положения о бюджетном процессе в Скопкортненском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Скопкортненского сельского поселения  от 19.12.2012г № 21-2, и обеспечивают преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода.

       Бюджетная и налоговая политика Скопкортненского сельского поселения  на среднесрочную перспективу ориентирована на формирование максимально достижимого прогноза по доходам, а так же на  обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их исполнения.

       Проект бюджета Скопкортненского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов разработан на основании Исходных условий для формирования вариантов развития и основных показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края на период до 2016 года, утвержденных губернатором Пермского края.

      Основные направления бюджетной и налоговой политики в Скопкортненском сельском поселении на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов подготовлены в соответствии с Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Пермского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов. Бюджетное планирование осуществлялось на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития Пермского края, который исходит из умеренных оценок развития мировой экономики и экономики Российской Федерации, и предварительного прогноза социально-экономического развития на 2015 год и на период до 2016 года Скопкортненского сельского поселения.
2. Политика в области доходов

Налоговая политика Скопкортненского сельского поселения будет направлена на динамичное поступление доходов в бюджет Скопкортненского сельского поселения, обеспечивающее текущие потребности бюджета.

Основными направлениями налоговой политики по-прежнему остаются:

  - сохранение и развитие налогового потенциала поселения;
-  осуществление постоянного мониторинга обеспечения своевременного и полного поступления в бюджет поселения  налогов, сборов и иных обязательных платежей и динамики задолженности по налогам;
  - повышение качества администрирования доходов бюджета поселения;

  - обеспечение эффективного управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования.

      Бюджетная политика поселения в части доходов формируется с учетом изменений регионального и федерального законодательства, оказывающих влияние на доходную часть бюджета Скопкортненского сельского поселения на 2014-2016 годы.

3. Политика в области расходов
Основной задачей бюджетной политики в области расходов является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за счет:

- формирования бюджетных параметров исходя из четкой приоритезации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности их исполнения;

- соблюдения установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств;

- участия, исходя из возможностей бюджета поселения, в реализации программ и мероприятий, софинансируемых  из федерального и краевого бюджетов;

- совершенствование системы муниципальных закупок, обеспечения гласности, прозрачности, эффективности и подконтрольности муниципальных закупок района;

- повышения эффективности муниципального финансового контроля, в том числе в отношении  муниципальных учреждений поселения.
        Формирование расходной части бюджета Скопкортненского сельского поселения на 2014-2016 годы осуществляется исходя из следующих основных подходов:

 -  исполнение, в первую очередь, действующих расходных обязательств; решения о введении новых расходных обязательств принимаются на основе анализа соответствия их целям и задачам развития поселения, а также наличия финансового ресурса для их реализации на всем горизонте планирования;

- планирование расходов бюджета на 2014-2016 годы на основе объемов, утвержденных решением о бюджете на 2013-2015 годы с учетом корректировок, связанных с перераспределением расходных обязательств, сокращением отдельных расходов в связи с окончанием срока действия расходных обязательств;

- увеличение оплаты труда работникам муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета поселения с 01.01.2014 г. на 6,8%; предусматривается индексация окладов денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности Скопкортненского сельского поселения, муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющихся должностями муниципальной службы Скопкортненского сельского поселения, с 01.04.2014г. на 6,8%;

  - индексация отдельных видов расходов на соответствующие индексы-дефляторы прогноза социально-экономического развития Пермского края на период до 2016 года;

- реализация мероприятий целевых программ Скопкортненского сельского поселения;

- сохранение резервного фонда администрации Скопкортненского сельского поселения.
4. Политика в области межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения на 2014-2016 годы будут формироваться в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

  5. Политика в сфере финансового контроля

    Повышению качества управления бюджетным процессом будет способствовать совершенствование организации муниципального финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов, ориентирование системы финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов не только на выявление, но и на предотвращение нарушений законодательства.

       Деятельность органов местного самоуправления в сфере финансового контроля будет направлена на:

     - совершенствование правовых и методологических основ муниципального финансового контроля с учетом изменений, вносимых в бюджетное законодательство;

- усиление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств; повышение качества бюджетного учета и бюджетной отчетности;

- усилие контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, поступлением в бюджет поселения средств от его использования и распоряжения;

    - обеспечение контроля за использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию целевых программ Скопкортненского сельского поселения;

  -  усиление контроля за размещением заказов и исполнением контрактов, договоров, заключенных по итогам таких размещений, в целях эффективного использования бюджетных средств;

- повышение качества осуществления ведомственного финансового контроля за операциями с бюджетными средствами со стороны распорядителей бюджетных средств.